
COMUNE DI EMPOLI
Città Metropolitana di Firenze

CONSIGLIO COMUNALE

Deliberazione 

N. 9     del   26/02/2020

OGGETTO: SS 67 "TOSCO ROMAGNOLA". COLLEGAMENTO STRADALE TRA LA SS 67 
E  LA  SP  106  TRA  I  COMUNI  DI  CAPRAIA  E  LIMITE,  MONTELUPO 
FIORENTINO  ED  EMPOLI.  PROGETTO  DEFINITIVO.  NOMINA  DEL 
RAPPRESENTANTE IL CONSIGLIO COMUNALE IN SEDE DI CONFERENZA 
DEI SERVIZI AI SENSI DEL DPR 383/94 ED ESPRESSIONE DEL PARERE.

L'anno  2020 il  giorno  26  del  mese  di  Febbraio alle  ore  18:25  previa  osservanza  delle 
formalità di legge, si è riunito il Consiglio Comunale in sessione Straordinaria ed in seduta Pubblica 
di  prima  convocazione,  presieduto  da  Mantellassi  Alessio   nella  Sua  qualità  di  Presidente  del  
Consiglio e così composto:

Pres. Ass. Pres. Ass.

BARNINI BRENDA X FARAONI ANDREA X

MANTELLASSI ALESSIO X D'ANTUONO MARIA CIRA X

ROVAI VIOLA X PAGNI CHIARA X

FLUVI SARA X POGGIANTI ANDREA X

FALORNI SIMONE X PAVESE FEDERICO X

MANNUCCI LAURA X PICCHIELLI ANDREA X

BAGNOLI ATHOS X BATTINI VITTORIO X

RAMAZZOTTI ROSSANO X CHIAVACCI GABRIELE X

IALLORENZI ROBERTO X CIONI BEATRICE X

GIACOMELLI LUCIANO X MASI LEONARDO X

CAPORASO ROBERTO X BALDI ANNA X

CIONI SIMONA X DI ROSA SIMONA X

ANCILLOTTI LORENZO X

Consiglieri assegnati n° 24  Presenti n° 23 con il Sindaco  - Assenti n° 2

Partecipa alla seduta per le funzioni di legge, il  Segretario Generale Dott.ssa Rita Ciardelli.
Scrutatori: GIACOMELLI LUCIANO, D'ANTUONO MARIA CIRA, PAVESE FEDERICO

Il  Presidente del Consiglio  riconosciuta legale l’adunanza, invita il Consiglio Comunale ad adottare 
le proprie determinazioni in merito all’oggetto.

Documento firmato digitalmente ai sensi del decreto legislativo n. 82 del 7 marzo 2005 - Codice dell'Amministrazione digitale e norme collegate.



COMUNE DI EMPOLI
Città Metropolitana di Firenze

IL CONSIGLIO COMUNALE,

VISTO  l’art. 81 del DPR 616/77 “Attuazione della delega di cui all'art. 1 della legge 22 
luglio 1975, n. 382”;

VISTO il DPR 383/94 “Regolamento recante disciplina dei procedimenti di localizzazione 
delle opere di interesse statale”;

ACQUISITO  l’avvio della procedura relativa a quanto in oggetto, prodotta dal Ministero 
delle Infrastrutture e dei Trasporti, recante protocollo n. 791 del 17/01/2020, assunta dalla 
Regione  Toscana,  con nota  prot.  26563 del  20/01/2020  e  al  protocollo  del  comune  di 
Empoli al n. 5357 del 24/01/2020, in merito alle quali si è in attesa della convocazione alla 
relativa Conferenza dei Servizi;

ACQUISITO  il  pertinente progetto,  inviato dalla società ANAS spa recante prot.  CDG-
0679938-P del 28/11/2019, assunto dal Ministero delle Infrastrutture e dei Trasporti al prot. 
19317 del 03/12/2019, di cui si allega in copia al presente atto del solo elenco degli elaborati 
inoltrati (ALL1), rimanendo agli atti tutta la documentazione completa;  

CONSIDERATO che dal punto di vista urbanistico, tutti i Comuni interessati, con nota del 
19/02/2020,  allegata  in  copia al  presente atto  (ALL 2),  resa nell’ambito  della  procedura 
avviata, hanno verificato che la rispettiva strumentazione urbanistica: 
1) non prevede, per le aree interessate, le destinazioni specifiche, previste dall’intervento in 
questione; 
2) non prevede l’apposizione del Vincolo Preordinato all’Esproprio sulle aree in questione, 
come peraltro evidenziato dall’Ente interessato attraverso il progetto;

CONSIDERATO  pertanto  che ai  sensi  dell’art.  3  del  Decreto sopra citato:  “…qualora 
l'accertamento  di conformità  di  cui  all'articolo  2  del  presente  regolamento,  dia  esito  
negativo, …., viene convocata una conferenza di servizi ai sensi dell'articolo 2, comma 14,  
della legge 24 dicembre 1993, n. 537. Alla conferenza di servizi partecipano la regione e,  
previa deliberazione degli organi rappresentativi, il comune o i comuni interessati, … tenuti  
ad adottare atti di intesa, o a rilasciare pareri, autorizzazioni,  approvazioni, nulla osta,  
previsti dalle leggi statali e regionali”;

VISTO il comma 14 dell'articolo 2 della L 537/93, secondo il quale: “…in caso di opere e  
lavori  pubblici  di  interesse  nazionale,  da  eseguirsi  a  cura  di  concessionari  di  lavori  e  
servizi  pubblici  …,  ricompresi  nella  programmazione  di  settore  e  per  i  quali  siano  
immediatamente utilizzabili i relativi finanziamenti, l'intesa di cui all'articolo 81, secondo  
comma, del decreto del Presidente della Repubblica 24 luglio 1977, n. 616, …, può essere  
acquisita nell'ambito di un'apposita conferenza di servizi convocata, ai sensi della legge 7  
agosto 1990, n. 241, e successive modificazioni, sia dalla medesima amministrazione sia  
dalla regione”;

ATTESO che ai sensi del quarto comma dell’art. 3 del DPR 383/94: “…l'approvazione dei  
progetti, nei casi in cui la decisione sia adottata dalla conferenza di servizi, sostituisce ad  

Documento firmato digitalmente ai sensi del decreto legislativo n. 82 del 7 marzo 2005 - Codice dell'Amministrazione digitale e norme collegate.



COMUNE DI EMPOLI
Città Metropolitana di Firenze

ogni effetto gli atti di intesa, i pareri, le concessioni, anche edilizie, le autorizzazioni, le  
approvazioni, i nullaosta, previsti da leggi statali e regionali”;

VISTA  la L 241/90 ed in particolare l’art.  14ter della stessa, che al sesto comma recita: 
“..ogni amministrazione convocata partecipa alla conferenza di servizi attraverso un unico  
rappresentante
legittimato,  dall'organo  competente,  ad  esprimere  in  modo  vincolante  la  volontà  
dell'amministrazione su tutte le decisioni di competenza della stessa”;

RITENUTO  che l’istituto della Conferenza non può mutare il vigente assetto normativo 
delle  competenze,  cioè  della  distribuzione  dei  diversi  poteri  tra  gli  organi 
dell’Amministrazione  e  poiché  l’approvazione  degli  Atti  di  Pianificazione  risulta  nella 
competenza del Consiglio Comunale, occorre individuarne un rappresentante ai fini della 
partecipazione, cui il Comune è stato convocato;

ACQUISITO il parere della Commissione per il Paesaggio, nella seduta del 19/02/2020, la 
relazione illustrativa e la Proposta di Autorizzazione paesaggistica in applicazione di quanto 
disposto dall’art. 146 del D.Lgs 42/04, come richiesto da Regione Toscana con la nota citata, 
allegati  in  copia  (ALL  3)  alla  presente  deliberazione  a  costituirne  parte  integrante  e 
sostanziale;

ACQUISITI  tutti  i  restanti  pareri in merito al progetto, sintetizzati  nell'allegato 2, come 
richiesto da Regione Toscana con la nota citata;

RICHIAMATO, per gli aspetti edilizi,  quanto disposto dalla lettera b) del comma unico 
dell'art. 7 del DPR 380/01, per cui non risulta applicabile la disciplina del relativo Titolo II 
in materia di  formazione dei titoli  abilitativi,  ragione per la quale non appare necessario 
raccogliere il parere del servizio specifico, sotto tale specifico profilo;

DATO ATTO: 

Che l’intervento di progetto - ricompreso interamente nel territorio dei Comuni di Capraia e 
Limite, Montelupo Fiorentino ed Empoli - costituirà un collegamento diretto tra la strada di 
Grande  Comunicazione  FI-PI-LI  e  tutti  i  territori  posti  sulla  riva  destra  dell’Arno, 
attestandosi sulla S.S. n.67, non lontano dallo svincolo Empoli Est;

Che l’opera è inserita nel Contratto di Programma 2016-2020 stipulato tra Anas e Ministero 
delle Infrastrutture e dei Trasporti, approvato con Delibera CIPE n.65/2017; 

Che l’intervento ha concluso il procedimento di Verifica di assoggettabilità a V.I.A., da parte 
della Regione Toscana mediante Decreto Dirigenziale n.9109 del 27 giugno 2017, il quale 
ha  determinato  l’esclusione  ai  sensi  dell’art.20  del  D.Lgs  n.152/2006,  del  progetto 
preliminare dalla procedura di V.I.A. previa osservanza di prescrizioni e raccomandazioni;
 
Che nel progetto definitivo sono state recepite tutte le prescrizioni impartite con il  citato 
Decreto  Dirigenziale  regionale  n.9109/2017  sul  progetto  preliminare,  con  particolare 
riferimento, per quanto riguarda il Comune di Empoli, al posizionamento della rotatoria A;

Documento firmato digitalmente ai sensi del decreto legislativo n. 82 del 7 marzo 2005 - Codice dell'Amministrazione digitale e norme collegate.



COMUNE DI EMPOLI
Città Metropolitana di Firenze

Che il progetto definitivo conferma il tracciato e le scelte tecniche del precedente livello 
progettuale,  a meno di alcune ottimizzazioni derivanti  da affinamenti  tecnici  ed esigenze 
funzionali; 

Che  la  progettazione  è  stata  condotta  in  accordo  alle  normative  stradali  (D.M.  del  5 
novembre  2011)  e  norme funzionali  e  geometriche  per  la  costruzione  delle  intersezioni 
stradali (D.M. del 19 aprile 2006); 

Che la strada in progetto è conforme alla categoria C1 prevista nel D.M. del 5 novembre 
2011, ha una piattaforma di larghezza complessiva pari  a metri  10,50 con due corsie di 
marcia oltre alle banchine; 

Che si è concluso il procedimento di verifica preventiva dell’interesse archeologico, ai sensi 
dell’art.25  del  D.Lgs  n.50/2016,  con  parere  del  24  luglio  2018,  della  competente 
Soprintendenza archeologia, belle arti e paesaggio; 
Che  sul  progetto  è  stato  acquisito  il  Parere  del  Comitato  Tecnico  Amministrativo  del 
Provveditorato interregionale per le OO.PP. Toscana-Marche-Umbria ai sensi dell'art.215 
del D.Lgs n.50/2016, reso con voto n.134/2019 del 20 marzo 2019, con il quale ha ritenuto il  
progetto meritevole di approvazione con prescrizioni da recepirsi nella successiva fase di 
progettazione esecutiva;

Che  per  quanto  attiene  le  procedure  espropriative  la  Società  ha  adempiuto  alla 
comunicazione  dell’avvio  del  procedimento  finalizzato  all’apposizione  del  vincolo 
preordinato all’esproprio agli interessati, mediante pubblicazione di avviso all’Albo Pretorio 
on line dei Comuni di Capraia e Limite, Montelupo Fiorentino ed Empoli dal 15 maggio 
2019,  per  la  durata  di  30  giorni;  all’Albo  Pretorio  on  line  del  Comune  di  Montelupo 
Fiorentino dal 16 luglio 2019, per la durata di 30 giorni (integrazione); invio ad personam di 
avviso a mezzo raccomandata a/r; 

PRESO  ATTO  che  i  motivi  per  la  realizzazione  dell'opera  sono  rappresentati  nella 
documentazione inoltrata e depositata agli atti e qui non allegata, in ragione della particolare 
complessità;

DATO ATTO che il  presente provvedimento  non comporta  impegno diretto  di  spesa a 
carico  del  bilancio  comunale  e  che  eventuali  necessità  che  dovessero  emergere  nella 
predisposizione della strategia locale saranno valutati con provvedimenti successivi;

Tutto quanto premesso e rilevato,

Richiamato il D.Lgs. n. 267/2000;

Visto il parere favorevole in ordine alla regolarità tecnica del presente atto, espresso, ai sensi 
dell’art. 49, comma 1, del “Testo Unico delle leggi sull’ordinamento degli Enti Locali” - 
T.U.E.L. approvato con D. Lgs. 18.08.2000, n. 267 e successive modifiche ed integrazioni, 
dal Dirigente ad Interim del Settore, Ing. Roberta Scardigli (Decreto Sindacale n. 31/2020), 
che entra a far parte del presente provvedimento;

Documento firmato digitalmente ai sensi del decreto legislativo n. 82 del 7 marzo 2005 - Codice dell'Amministrazione digitale e norme collegate.



COMUNE DI EMPOLI
Città Metropolitana di Firenze

Omesso il parere in ordine alla regolarità contabile del presente atto, ai sensi dell’art. 49, 
comma  1,  del  “Testo  Unico  delle  leggi  sull’ordinamento  degli  Enti  Locali”  -  T.U.E.L. 
approvato con D.Lgs. 18.08.2000 n. 267 e successive modifiche ed integrazioni, in quanto lo 
stesso non comporta riflessi diretti o indiretti sulla situazione economico finanziaria o sul 
patrimonio dell’Ente, come certificato nell’Allegato del presente deliberato dal Responsabile 
della Ragioneria, che entra a far parte del presente provvedimento;

Con voti:
Presenti 23  
Favorevoli 21
Contrari         2  (Cioni B., Masi)

legalmente resi dai Consiglieri presenti e votanti e riscontrati con l'ausilio degli scrutatori 
nominati ad inizio di seduta;     

DELIBERA

1. di esprimere parere positivo in merito al progetto citato, che comporta modifica degli 
Atti di Pianificazione comunali;

2. di nominare, quale Rappresentante del Comune di Empoli, il Sindaco Brenda Barnini (o 
in sua vece il Vicesindaco Fabio Barsottini), legittimato a partecipare alla Conferenza di 
Servizi  in  oggetto,  al  fine  di  esprimere  la  volontà  dell'Amministrazione  su  tutte  le 
decisioni di competenza in merito al progetto in oggetto;

3. di  attribuire  all’Ing.  Alessandro  Annunziati  e  all’Ing.  Roberta  Scardigli,  secondo 
competenza, la funzione di assistere sotto il profilo tecnico il nominato di cui sopra;

4. di  dare atto  che il  presente provvedimento  non comporta  impegno diretto  di  spesa a 
carico del  bilancio  comunale  e  che eventuali  necessità  che dovessero emergere nella 
predisposizione della strategia locale saranno valutati con provvedimenti successivi;

5. di allegare al presente atto, a formarne parte integrante e sostanziale, il solo parere di 
regolarità  tecnica  di  cui  all’art.  49  comma  1  del  “Testo  Unico  delle  leggi 
sull’ordinamento degli Enti Locali” - T.U.E.L. approvato con D.Lgs. 18.08.2000 n. 267 e 
successive modifiche  ed integrazioni,  nonché la  certificazione  del  Responsabile  della 
Ragioneria  circa  la  non  implicazione  di  riflessi  diretti  o  indiretti  sulla  situazione 
economico finanziaria o sul patrimonio dell’Ente;

Indi il Consiglio Comunale

In ragione della necessità di concludere entro i termini di legge il procedimento in 
oggetto;

Con successiva votazione e con voti :

Documento firmato digitalmente ai sensi del decreto legislativo n. 82 del 7 marzo 2005 - Codice dell'Amministrazione digitale e norme collegate.



COMUNE DI EMPOLI
Città Metropolitana di Firenze

Presenti 23     
Favorevoli 21
Astenuti   2 (Battini, Chiavacci)

legalmente  resi  dai  Consiglieri  presenti  e  votanti  e  riscontrati  con  l'ausilio  degli 
scrutatori nominati ad inizio di seduta;     

d e l i b e r a

Di dichiarare il presente atto immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134, comma 
4,  del  “Testo  Unico  delle  leggi  sull’ordinamento  degli  Enti  Locali” -  T.U.E.L. 
approvato con D. Lgs. 18.08.2000, n. 267 e successive modifiche ed integrazioni.

Di dare atto che ai sensi dell'art. 147 bis del D.Lgs. n. 267/2000, in conformità all’art. 
6 del vigente Regolamento del Sistema Integrato dei Controlli Interni, la formazione 
del  presente atto  è avvenuta nel  rispetto degli  obblighi di  regolarità  e correttezza 
dell'azione amministrativa. 

Documento firmato digitalmente ai sensi del decreto legislativo n. 82 del 7 marzo 2005 - Codice dell'Amministrazione digitale e norme collegate.



COMUNE DI EMPOLI
Città Metropolitana di Firenze

Letto, confermato e sottoscritto

Il Presidente del Consiglio   Il Segretario Generale
Mantellassi Alessio Dott.ssa Rita Ciardelli

=====================================================================

Documento firmato digitalmente ai sensi del decreto legislativo n. 82 del 7 marzo 2005 - Codice dell'Amministrazione digitale e norme collegate.


	CONSIGLIO COMUNALE
	Deliberazione
	Il Presidente del Consiglio
	Il Segretario Generale


